

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenaumerata wycośi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes prices for different regions and advertising rates.

NOWA REFORMA

Prenaumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wysłanie urzędy poselstwo; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... Includes details for advertising and subscriptions.

O polepszenie bytu nauczycieli ludowych.

Wniosek lewicy sejmowej (Rutowskiego) o zmianie stosunków prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych...

wynosi 60% płacy nauczyciela starszego szkoły, przy której młodszy nauczyciel pełni służbę. Płaca młodszego nauczyciela w dwóch następnych klasach płac szkół pospolitych wynosi 300 zł. rocznie.

ry wydaje się nam dziś szczególnie bogatym w złudzenia i w fantasmagorie. Był to okres, w którym gimnastyczne i śpiewackie Towarzystwa w Niemczech, tonąc w morzach piwa, przysięgali na wierność Ernestowi, księciu sasko-koburgskiemu...

ca światło na arezydny obraz Warszawy, przygotowującej uroczyste powitanie nowemu gubernatorowi. Już ten fakt, że ostatni będzie następcą Hurki, wystarcza Polakom, by zapomnieć o jego rosyjskim pochodzeniu.

mniej doświadczonym i biegłym mężem stanu z wyjątkowo miłym obejściem. Nie jedzie on do Warszawy, by zmienić istniejące tam prawa...

Korespondencja „Nowej Reformy“.

London, 13 stycznia. (Saturday Review i „widoki Polski“.)

„Przegląd Sobotni“ zajmują poważnie miejsce w współczesnej publicystyce angielskiej; nie masz w Anglii żadnego wybitnego męża stanu, kapłana nauki lub mistrza słowa...

„Po upływie ćwierć wieku Polska“ zaczyna znowu się ukazywać z poza mgły i znowu zwracać na siebie uwagę. Wprawdzie i ślad zaginionego cesarza, jaki niegdyś wywierała na umysły i serca obcych ludów...

„Złotym wiekiem“ w historii polskiej, ów Wygnany przestępca bismarkowski językiem polskiemu objechał triumfalnie swą dawną dyceję...

Z Sejmu krajowego.

Lwów, 15 stycznia.

Przesłane wam wczoraj telegraficzne szczegóły o dzisiejszym posiedzeniu sejmowym, uzupełniam następującymi szczegółami: Pos. Rutowski, motywując wniosek o polepszenie bytu nauczycieli ludowych...

St. Koźmian o styczniowym powstaniu.

(Stanisław Koźmian: Rzecz o roku 1863, tom I, Kraków 1894 — str. 254. Tom II, Kraków 1895 — str. 328 — 84.)

Opowiadanie to jest nieco bałamutne — a może tylko data przybycia St. Tarnowskiego do Paryża, 20 lutego, pomyłona. Bo jeżeli ta data jest prawdziwa, to skądże po wystąpieniu już depeszy do Krakowa taka niepewność? Albo trzeba dojść do wniosku, że owa depesza wysłana była zbyt pospiesznie...

wielkiej siły naraz, a tylko przewlekać krwawą walkę bez końca. Doszło do tego, że w chwili, kiedy już „szaleni“ byli gotowi rozlewać krewi konie położyć — „rozumni“ powstrzymywali od tego, powołując się na wydane z Paryża hasło: wytrwajcie (durez!) i tem wytrwaniem w walce, prowadzonej już dla samej tylko demonstracji, tem przeciąganiem zbrojnej akcji, której już całkowicie zabrakło pierwotnego zapалу i ognia...

styczniowym jest co do sposobu, jak oni rozumieci swoje „przystąpienie“ do powstania. To nie była szczerą i wierną służbą sprawie, z poddaniem się tym, którzy tą sprawą od początku kierowali — to było narzucenie się sprawie na kierowników, chociaż im wszelkich do tego brakowało warunków. Jakież mieć mogli prawo do tego, żeby nową formę rządu narzucać powstaniu i to bezpośrednio po swoim „przystąpieniu“ do tego powstania? Czy myśleli, że godzi im się, z Krakowa rządzić tem Królestwem, które sztafard powstania podniosło i w najtrudniejszych chwilach tak ciężkimi utrzymało ofiarami? Czy godziło się, żeby oni, którzy wczoraj jeszcze mieli powstanie potępić, oni, którym dopiero pod wpływem depesz z Paryża „rozjaśniło się w głowach“...

powstaniu, które przed chwilą potępiali — stoi kwestya polityczna. Otóż twierdzimy, że dyktatura była pierwszym wielkim błędem politycznym, popełnionym przez tych „rozumni“ od chwili, gdy na rozkaz z Paryża przyłączyli się do powstania. Oglaszając jakkolwiek jawny rząd, czy to w jednej osobie skupiony, czy kolegialny, w chwili, gdy nie było jeszcze widać, że powstanie miało być czysto politycznym — znaczyło, przyzywając sprawę do osób, a jak w tym wypadku do jednej osoby i narzucać powstanie na to, że jedynym doraznym zamachem może utracić swoje jednolite kierownictwo. Niebezpieczeństwo to było tem większym i tem łatwiej przewidzieć się dało, że przeciwko oczywiste sily nieprzyjacielskie musiały się skoncentrować i zwrócić na ten jeden oddział, którym dowodził dyktator, a który w tej chwili reprezentował najlepiej jeszcze wojskowo zorganizowaną siłę powstania — a żeby razem z tym oddziałem zgnieść władzę kierującą powstaniem. Skutkiem tego też była dyktatura ciężkim błędem politycznym zwłaszcza ze strony tych, którzy tylko w nadziei interwencji mocarstw do powstania przystąpili. Narzucać powstanie na to, żeby gdy jedna widoma i powszechnie znana głowa padnie, z nią razem upadł i rząd powstania — znaczyło wszelkie szanse obecnej pomocy na tę jednę stawiać kartę. Dyktatura była zamachem na ten Rząd Narodowy, który samym faktem już sześć tygodniowego trwania powstania i wzrastania w tym czasie sił powstających i ulepszenia się ich organizacji, zyskiwał coraz więcej powagi i postępu i stawał się naprawdę Rządem. Prawdziwie cudowna władza tego tajnego „pieczętkowego“ Rządu rozciągała się faktycznie na całe Królestwo, sięgała już i poza jego granice. Przeciw temu, co postawili „rozumni“? Władzę człowieka, który okazał wiele talentu wojskowego, ale nieznacznie u niego w dziedzinie politycznej; władzę, która rozciągała się tylko na bardzo szczytówi okręg, zakreślony linią forpoczty oddziału dyktatora. Rząd Narodowy miał w ręku tysiączne nieci

wielkiej organizacji, spełniającej wszystkie te funkcje rządowe, jakich służba powstańcza wymagała. Czy i jak twórcy dyktatury zapewnili się, że te wszystkie nici znajdą się w ręku dyktatora? Na to nie mamy żadnego śladu, jak również nie widać z dokumentów i pamiętników, aby zorganizowano przy dyktatorze jakieś podwładne mu władze, któreby spełniały konieczne funkcje rządowe. Słowem: rzecz cała zrobiona była dorywczo, bez obmyślenia szczegółów dalszego rządzenia, bez obliczenia następstw — wprost lekkomyślnie. Jeżeli skutki nie były takie, jakich można było się obawiać, jeżeli z usuniecie Rządu Narodowego przez dyktaturę a następnie z jej upadku nie wynikała w organizacji cywilnej i wojskowej zupełna anarchia, zawiązywała się to przedewszystkiem patriotyzmowi Rządu Narodowego, który na czas dyktatury usunął się, a po jej upadku stanął znowu na posterunku, zawiązywała się ta siła moralna jaką w ludności wyrobiły wypadki ostatnich dwóch lat, i tej karności, do jakiej w chwili podniesienia wielkiej sprawy narodowej i wytknięcia wielkich celów poczuł się ten naród zawsze jako anarchizujący okrzykami. Błędy, popełnione przez „rozumni“ — naprawiali „szaleni“. To też gdy po rozbięciu Langiewicza, Napoleon rzekł do księcia Czartoryskiego: „No — teraz już wszystko skończono, klaszka zdaje się być stanowczą i trudno po niej cośkolwiek przedsięwziąć“ — mógł książę temu zaprzeczyc i zapewnić, cesarza, że jeżeli to potrzebne jest dla ułatwienia działania europejskiego za Polską, niezawodnie nowe oddziały staną do walki“. Na co odpowiedział Napoleon: „A jeżeli tak, to co innego, to zobaczymy, bo oczywiście gdyby nie było już powstania, to byłby powód wzięcia się do ręki“ (str. 74).

(C. d. n.) Tadeusz Romanowicz.

Wniosek odesłano do komisji szkolnej.

Z porządku dziennego udzielił marszałek głosu p. Fruechtmanowi dla uzasadnienia wniosku o zmianę ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych. Wnioskodawca zauważył, że przyniesienie zakładu i utrzymywanie szkół ludowych, — samą ustawą ściśle był określony i by mieszkańcy tych miast i miasteczek co do obowiązku ponoszenia ciężarów szkolnych z innymi obywatelami kraju byli równani.

Wniosek odesłano do komisji szkolnej. Z powodu braku materiału zapowiedziano następnego posiedzenia Sejmu nie na czwartek jak przez pomyłkę wczoraj doniosłem, lecz dopiero na sobotę.

We wtorek obradowała po Sejmie komisja gminna, po południu obradowała komisja budżetowa; na dziś, w środę, zwołano komisję drogową, na czwartek komisję szkolną.

Na piątek o godzinie 5 po południu zwołano zostało posiedzenie sejmowego Kola. Na porządku dziennym znajduje się wybór komitetu centralnego przedwyborczego.

### Ustąpienie Casimira-Périer.

Telegram przyniósł nam nową sensacyjną wiadomość z Paryża: po upadku ministerstwa Dupuyego prezydent republiki Casimir-Périer także podał się do dymisji. — W chwili gdy to piszemy, nie mamy jeszcze przed sobą tekstu orędzia prezydialnego, obwieszczonego parlamentowi ustąpienie Casimira-Périer. Nie znamy więc bezpośredniego powodu i motywów, podanych przez samego prezydenta republiki dla wycofania się z urzędu. Atoli sytuacja polityczna jak najpełniej krok ten usprawiedliwia i tłumaczy. Jak wiadomo, ostatnie wypadki polityczne we Francji, mianowicie wybór radykała Brissona na prezidenta Izby deputowanych i obalenie ministerstwa przez koalicję radykałów z socjalistami, wykazały niewątpliwie, że od chwili objęcia prezydentury przez Casimira-Périer żywioły radykalne we Francji znacznie się zmogły, tak iż jednolita polityka umiarkowana stała się nadal niemożliwą. Trzeba będzie powrócić znowu do systemu tak zwanej „koncentracji republikańskiej“ i powołać do steru rządów gabinet koncentracyjny, i to z odwołaniem radykalnym Casimira-Périer, który wybrany był na prezidenta republiki pod hasłem zjednoczenia umiarkowanych żywołów republikańskich, unany prztem powszechnie za wybraźciela jednolitej polityki oportunistycznej, doczekał się widocznej klęski tej polityki, i dlatego ustępuje ze swego wysokiego stanowiska. Wprawdzie prezydent republiki w myśl konstytucji francuskiej stoi ponad stronnictwami i bez względu na swe osobiste przekonanie powinien kierować się w wyborze ministerstw wskazówkami Izby, ale osobista duma nie pozwala widocznie Casimir-Périerowi rządzić przy pomocy swych przeciwników politycznych. On sam chciałby być prezydentem ściśle konstytucyjnym i wielokrotnie to w enuncjacjach swoich zaznaczył, ale opinia publiczna usłała go za kierownika walki politycznej, a radykali na równi prawie z socjalistami obrali go za główny cel swych pocisków opozycyjnych. To też w chwili zwycięstwa żywołów radykalnych nad oportunistami, w chwili upadku gabinetu, działającego w myśl programu Casimira-Périer i jego osobistych przekonań prezydent republiki musiał uczucie obawiający się we Francji zwrot polityczny jako własną powinność, i uznać za stosowne podać się do dymisji. Do tego przyłączyła się jeszcze kwestya obrzydliwej osobistej. Jak wiadomo, socyalista Gerault-Richard użyczył w prasie prezydentowi republiki, i za to skazany został do więzienia. Tymczasem trzynasty okręg paryski wybrał go na deputowanego, co było wyraźną manifestacją przeciwko prezydentowi republiki. Wprawdzie Izba dała mu satysfakcję, głosując, wbrew tradycyom wolności parlamentarnej we Francji, przeciwko wnioskowi o uwolnienie Richarda z więzienia, aby mógł osobiście sprawować swój mandat.

Ale uchwała ta, wymuszona na Izbie przez rząd, stała się przyczyną klęski samego gabinetu. Gabinet upadł pozornie z powodu innej kwestyi, ale w istocie rzeczy obalą go sprawa Gerault-Richarda. Opinia publiczna i kraj cały wziął niejako stronę opozycji przeciwko prezydentowi republiki. Casimir-Périer jest za dumny, aby rządził w tych warunkach. Zrezygnował więc z najwyższego urzędu w republice. W obecnej sytuacji politycznej, pośród ostrego przesilenia, jakie przebywa obecnie Francja, urząd ten ciężkim jest i obciążony wkładem na barki prezydenta odpowiedzialność. Bogacz, zajmujący wysoki stanowisko towarzyskie bez względu na swą władzę polityczną, przedstawiciel historycznego rodu, skoligowany i zaprzyjany z wysoką arystokracją francuską a do tego znuty już zapewne swym urzędem i zniechęcony ni-przychylnymi manifestacjami ludności paryskiej, — Casimir-Périer woli ustąpić z prezydentury, która wkładająca na niego ciężkie obowiązki, dała mu w nagrodę tylko niepopularność.

Mówią, że kongres wybiere ponownie Casimira Périer'a znaczną większością na prezidenta republiki, ale nader wątpliwa jest rzeczą, iżby Casimir-Périer wybór ten przyjął. Nie ulega wątpliwości, że jego osobiste przyjaciele będą chcieli go skłonić do przyjęcia kandydatury i przekonać, że ponowny wybór dałby mu dostateczną satysfakcję, i potępiłby zachowanie się Izby, pozwoliłby mu bez narządzenia się na zarządy, rozwiązać parlament. Byłoby to zwycięstwem oportunistów, ale Casimir-Périer łatwo zrozumie, że zwycięstwotakie nie dałoby

mu jeszcze dostatecznej rekojmii powodzenia jego polityki i pomyślności jego rządów prezydialnych w dzisiejszym usposobieniu kraju. To też zapewne oświadczy do z góry swą stanowczą wolę i uchyli zupełnie swoją ponowną kandydaturę na prezidenta republiki.

W każdym razie sytuacja we Francji, skutkiem upadku gabinetu Dupuyego i abdykacji Casimira Périer stała się nader poważną i w wysokim stopniu niepewną. Ośmielił to z jednej strony rewolucjonistów, którzy dążą do zniesienia prezydentury republiki, z drugiej strony pobudzi tych, którzy jedyny ratunek dla podminowanej moralnie i politycznie Francji upatrują w rozszerzeniu kompetencyi władz wykonawczych i ograniczeniu wolności obywatelskich. Walka skrajnych dążeń zaostrzyła się. Oby Francja wyszła z tego przesilenia politycznie wzmocnioną i obezjąjowo odrodzoną.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 16 stycznia.

W sprawie wniesionej obecnie przez rząd w Sejmie naszym krajowym reorganizacji Rad szkolnych miejscowych, piszę nam ze strony kompetentnej:

Ze Rady szkolne miejscowe, z bardzo nielicznymi wyjątkami, nie wypełniają swych obowiązków z braku w ich gronie ludzi inteligentnych i obowiązki Rady rozumiejących; że te Rady często są zawadą w rozwoju szkoły, a nie czynnikami, temu rozwojowi sprzyjającym, — wiedzą o tem dobrze nauczyciele, inspektorowie okręgowi i Rady szkolne okręgowe. Zreformowana nie więc Rad tych w tym kierunku, aby ludzie inteligentni mieli do nich łatwiejszy, niż dziś, dostęp, byłoby pożądane.

A Rady szkolne okręgowe? W tych wszystko musi się odbywać prawidłowo, bo w nich zasiadają wyłącznie ludzie wykształceni! Niezawodnie, to dzieje się lepiej, ale czy przez członków Rady? Gdzież tam! Członkowie Rady schodzą się i zjeżdżają, radzą... — naturalnie o tem, co im referent t. j. inspektor przedłoży, rozdział głośno na posady, często według polityki sąsiedzkiej, i na tem konie. A któż w Radzie szkolnej okręgowej zatwiera wszystkie przeróżnorodne sprawy? Według postanowień ustawy, członkowie Rady powinni być referentami, ale — tylko powołań nastaw — w rzeczywistości zaś nimi nie są. Prezes Rady, starosta, zwała wszystko na barki inspektora który, zamiast zwiędzać szkoły, musi piórem skrobieć od rana do nocy i zatwierać prócz spraw personalnych, które tylko do niego powinny należeć, sprawy administracyjne, ekonomiczne, rachunkowe, robić, Bóg wie, jakie wykazy, referować na posiedzeniach i równocześnie pisać na posiedzeniach protokoły, wykonywać uchwały posiedzeń i t. d., i t. d. tak, że lepiej by mu przysłała nazwa „pisarza“, niż inspektora. Jeżeli Sejm życzy krajowi dobrze i chce, aby inspektorowie doglądali szkół i o ich rozwój dbali, to powinien w tym duchu Rady okręgowe zreformować, ażeby starosta nie mógł wszystkich spraw zwałwać na inspektora, aby inspektor był wolny od spraw, nie mających ścisłego związku z jego powołaniem; aby zajmował się tylko sprawami personalnymi i pedagogicznymi dydaktycznymi. Stać się to wtedy, gdy w Radach szkolnych będą osobni zaprzyjani referenci spraw administracyjnych, ekonomicznych i t. d. Tej reformy Rady szkolne okręgowe niezbędnie potrzebują.

Ze Zmudszi.

Korespondent *De. Pozn.* donosi, co następuje: We wrześniu r. z. zwiędził Kowno prawosławny biskup eparchii litewskiej, Hieronim i bawił przez trzy dni. Przyjmowały go władze cywilne i wojskowe z wszelką możliwą pompą. Uczniom i uczennicom gimnazjalnym nawet katolikom, kazano czekać na niego przed cerkwia. Według zezwazania biskupów prawosławnych Hieronim odwiedził szkoły. W gimnazjum żeńskim dla katoliczek została smutna po nim pamięć; trzy bowiem uczennice poniosły, z powodu tej wizyty przesładowanie. Gdy władzka tam przybyła, jedna uczennica klasy VI panna Helena Rodziejewiczówna, nie chciała pójść do sali, gdzie go przyjmowano, aby nie być zmuszoną podejść pod błogosławieństwo — i za to z gimnazjum wydalona została. Dwie inne uczennice uczennice za to, że wahały się, czy mają pójść lub nie, w końcu jednak namaszczane przez dyrektora poszły, także poniosły karę.

Wiktorji Krasowskiej odebrano nagrodę którą otrzymała i polecono zapłacić 50 rubli opłaty szkolnej na r. 1894/5 od której jako niezamężna a celująca uczennica, już uwolniona była. Drugiej Wiktorji Kobelińskiej także odebrano nagrodę i zmniejszono stopień z obywatelów.

Podczas choroby Aleksandra III, kiedy nakazane były modły o wyzdrowienie we wszystkich cerkwiach, kościołach i bóżnicach, nie pedzono młodzieży szkolnej katolickiej do cerkwi; rozkazano być na nabożeństwie w kościele. Inaczej było tylko w Poniwiewu. Tu także dnia 2 listopada r. z. wieczorem o godzinie 6 kazano gimnazystom katolikom składać przysięgę homagium przed popem prawosławnym, chociaż gimnazjum ma kapelana, ks. Rymejko. Uczniowia spełnili bezprawne żądanie dyrektora będąc wiążącymi przykładem lekarza gimnazjalnego, p. M. i gisa, który, albo katolik i człowiek zamożny, bez żadnego wahanja pierwszy przystąpił do przysięgi przed popem.

### Epizod z wojny.

Nazwisko baronowej Suttner znać nie od dziś w sferach, które drogą propagandy pokojowej stają się zohydziły w pojęciu ogółu wojnę. Pani baronowa jest prezydentką austriackiej ligi przyjaciół pokoju. Romans pani Suttner p. t. „Waffen nieder“ bardzo chętnie był czytany w Niemczech. Poniżej zamieszczamy utwerek opowiadania oficera pruskiego, które pod piórem baronowej Suttner nabrało plastyczności i grozy.

„Było to po bitwie pod Orléanem. Oddział mój jako awangarda dążył do wioski X. pod Orléanem. Od dwudziestu czterech godzin nie zsiadaliśmy z ko-

ni! Deszcz lał jak z cebra. Przemoknięci, zgłodniałi, d. szliśmy już do stanu obojętności i zniechęcenia który możnaby z wszelką słusnością nazwać śmiertelną apatią, bo nawet śmierć nie budziła w nas grozy. Co chwila z lasów przydrożnych padały strzały wolnych strzelców. Trzech do czterech żołnierzy spadało z koni, my jechaliśmy dalej.

Wreszcie pod wieczór dotarliśmy do celu. Jeszcze jeden zakręć drogi, a przed nami leży wioska w zielonej dolinie. Domy, otoczone są tu ogródkami, na jasnym tle nieba rysuje się kociołek wiejski z okrągłą dzwoniwą. Dzwonek głosi Anioł Pański. Awangarda oddziału przy dźwięku trąbki i warczenie hębna wjeżdża w główną ulicę wioski, zwoluje mieszkańców, mera proboszcza. Po zatwieniu pierwszych formalności dowódca oddziału wydaje proklamacyę: pod karą śmierci nie wolno jest dawać schronienia wolnym strzelcom, którzy myszkują po okolicy.

Rozstawiono placówki. Idziemy na spoczynek. Przypada mi kwatery w domu proboszcza, starszaka 70 letniego. Zda mi się, że dziś jeszcze widzę tę głowę jak śnieg białą jasne błękitne oczy. Staruszek ławit przez czas jakiś na studiach w Heidelbergu, rozmowa więc poszła żłtawo. Proboszcz pozwał nam swoje zielniki i zbiory mineralogii swoją bibliotekę i szkołę, dokąd schodziliśmy się co rano dzieci wioskowe na lekcję katechizmu. Pomi mo znużenia, jakie nas ogarnęło, spędziliśmy tam kilka godzin na miłej gawędzie.

O godz. 11 przed północą: — Dobranoc, oje. — Dobranoc, moje dzieci.

Spaliliśmy spokojnie przez kilka godzin, gdy nagle obudził nas wystrzał. Zdawało się, że śnie, bo ostatnich nocnych słyzałem często ogłosy walki w sennych marzeniach. Ale nie był to sen. Za pierwszym wystrzałem poszedł drugi, za drugim trzeci. Przez okno dostrzegaliśmy na niebie żurę podżog.

Skoczyliśmy na równe nogi. Była godzina druga nad ranem. Okazało się, że w wiosce strzelano do naszych ludzi, że podpalono dwa domy, w których spali żołnierze pruscy.

Na schodach poknąłem się o jakieś ciało. Zapaliłem zapalnik. Był to trup wartownika, stojącego przy drzwiach kaptańca. W pokoju znaleźliśmy kapitańca R. z ustami zakneblowanymi własną chustką do nosa, rąbionego ciężko w głowę uderzeniem siekiery. Czterech naszych żołnierzy leżało na wsi w kałużu krwi.

O piątą rano zwołano sąd wojenny. Wezwano proboszcza, mera i urzędników gminnych.

Rzecz się tak miała: Siostreniec proboszcza, gajowy miejscowy, należał do partyi wolnych strzelców okolicznych. Przeszedł w nocy do wsi na czele kilkunastu towarzyszy urządził napad na naszych żołnierzy.

W chwili, gdy sąd prowadził śledztwo, do izby wszedł pastuch wioskowy, który zeznał iż proboszcz otwierał w nocy swemu synowcowi drzwi, prowadzące z plebanii na wielką drogę.

Struchlałem, jakby oskarżenie było przeciwko mnie skierowane.

— Czy to prawda, panie proboszczu? — zapytał

Starzec podniósł białą głowę do góry. — Tak nie wiedziałem, że obcięcie jest w okolicy, nie wiedziałem, że przyjdzie, nie wiedziałem, co zrobił Wiedziałem, że należy do wolnych strzelców, wiedziałem, że żąda odemnie, abym mu przesłatwianie nieecki urządził życie, bo proklamacya dalszejsza skazała na rozstrzelanie wszystkich woli nych strzelców, to też stworzyłem drzwi synowi mojej siostry tak, jakbym to dla każdego z mieszkańców wioski uczynił.

Sąd zaczął się dalej. O godz. 9 z rana otrzymałem rozkaz od dowódcy pułku. Wyrok brzmiał: „Wioska ma być za karę spalona. Proboszcz z, przekony o ukrycie wolnego strzelca, ma być powieszony na drzwiach swego domu.“ I ja, ja wteście miałem być wykonawcą wyroku sądu wojennego, ja który korzystałem z g. i nności proboszcza i powzięłem ku niemu tak wielką sympatję! Posłałem do dowódcy z prośbą, aby mnie zastąpił któryś z kolegów. Odpowiedź przyszła odmowna. Nie było rady. To wojna, wojna nie do ciwa! Na czele plutonu żołnierzy udałem się do proboszcza i odczytałem mu wyrok sądu

— Wiedziałem o tem — rzekł spokojnie.

I tu rozpoczęła się scena, której nie zapomnę nigdy. Gdy żołnierze związali wzniołymi ręce i powalili go do drzwii probostwa, gdy ujrzał fatalny strycek na drzwiach swego domu, starzec padł na kolana i zaczął błagać litości. Nie o życie prosił ale o zmianę rodzaju śmierci. Na miłość boską, niech kula przebie nie jego żywota. Ale nie strycek, nie strycek!

Rozpoczęło się trącenie. Po chwili w blaskach pożaru widziałem wiszące ciało starca, białą jego głowę, zwięzoną na pierśi, ręce drgające w drgawie śmiertelnej. Widziałem całą wioskę w płomieniach żołnierzy strzelających do ludzi którzy chcieli gasić płomienie i ratować swój dobytek. Widziałem po tem oddział nasz szykujący się do dalszego pochodu. Widziałem popoły i zgłiszczą wioski, poprzedniego dnia jeszcze kwitnącej. Wszystko to widziałem i nie zapomnę tego nigdy.

Ala nawet w godzinę śmierci nie zapomnę tego starca siwowłosego, błagającego o łaskę kuli, wlezionej do drzwii swego własnego probostwa.

Tak to wojna, wojna straszna a nielitościwa!

### Kronika.

Kraków, 16 stycznia.

Dla Towarzystwa „Szkół ludowej“ zebrano u pp. M kaszewski h w Podgórzu 3 zlr. 15 ct. Dr. Z. A. Czop zebrzał na wieczorku w Żywcu urządzonym przez sędzię dra Kiekiego na dochód „gwizdki“ dla ubogiej dziatwy szkolnej 2 zlr. na szkołę polską w Biału.

Zarząd Kola pań w Przemysłu nadał kwotę 250 zlr.

Koło w Wadowcach przysłało z puszki swoich kwotę 23 zlr. 67 ct.

Na budowę szkoły polskiej w Biału złożyły zarządowi Krak. Kola pań Tow. „Szkół ludowej“, za sprzed. z cegiełek p. K. Bujwidowa 5 zlr. 20 ct.; p. Józefa Barańska 5 zlr. 40 ct. za sprzedane „cegiełki“ głównie w Zwardoniu i Sli

Na gimnazjum polskie w Cieszynie złożyli studenci u p. Busowskiego; 2 zlr.

Dr. Jau Malco z Andrychowa nadał 3 zlr. ze-

brane w dniu 13 bm. u ks. proboszcza Memła w Inwaldzie.

P. Jan Jaworski z Cermnia za niedozwolony strzał na polowaniu tytułem kary, złożonej przez Niemea p. Sipa 1 zlr

W kościele ks. Pijarów dziś o godz. 9 rano, staraniem uczestników walk z 1863 r., odbył się nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Antoniego Rysarda, znanego archeologa i znanego patrioty, który przed laty 12 mniej więcej, dał impuls w mieście naszym do urządzania katechizacji serca i umysły nabożeństw i pamiątkowych obchodów rocznic historycznych, z czasów najsumniejszycych, porobiorczych. Nabożeństwo oprawił znany kapłan patryota ks. K. Żuliński. Skromna tablica pamiątkowa, umieszczona w środkowym filarza po lewej stronie wewnątrz kościoła ma napis: „Antoni Rysard, uczeń-st. ik powstania 1863/4. narodzony 1841, zmarł 1894. Towarzysze broni zaimna koledze.“ Na nabożeństwie oprócz towarzyszy z powstania obecni byli członkowie rodziny i znajomi zmarłego.

Nabożeństwo za duszę ś. p. Antoniego Władysława z Błażowa Sas Błażowski, prezesa Towarzystwa krajowego techników naukowych, i matki jego Sabiny z Szeligów Szelickich Sas-Błażowskiej zmarłej z żalu za ukochanym synem, jako w pierwszą rocznicę ich w jednym dniu śmierci, odprawione będzie w kościele N. Paawy Maryi w Krakowie jutro w czwartek o godzinie 10 rano.

Koło nauczycieli szkół wyższych w Krakowie odbędzie posiedzenie w sobotę 19 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali 43 Collegium novum. Na porządku dziennym: 1) Zatwierdzenie wniosków wydziału 2) Prof. Antoni Mazanowski: W sprawie czasu pisma *Museum* 3) Wybór komisji szkolującej i wyborczej. 4) Wnioski członków.

Zmarł. Józef Mrazek, sekretarz Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, zmarł dnia 16 bm. w Obermais pod Merano. Jutro zamieścimy bliższe szczegóły.

Członkiem Izby panów mianowany został ś. p. Władysław Czaykowski, poseł ś. inowy, jak mylnie donieśliote telegraficznie biuro korespondencyjne, lecz dr. Jan Czaykowski, właściciel dobr, adwokat i prezes lwowskiej Izby adwokackiej.

Leon hr. Piński, profesor uniwersytetu lwowskiego i posł do Rady państwa, przazszął do pokoju jak w latach ubiegłych kwotę 1.000 zlr. jako subwencyę dla młodego prawnika który uzyskawszy już doktorat praw, pragnąłby habilitować się na wżetchnicy lwowskiej i w tym celu odbył je zedalsze studia zagranicą.

Z Izby sądownej. Trybunał karny we Lwowie po naradzie, która trwała dwie godziny, ogłosił onogdy wyrok, którym p. Ludwik Kamiński, starszy młyniarz magistratu, u nany został winn m „przyjmowania podarunków przy rozstrzyganiu spraw publicznych“ i skazany na 6 tygodni zwykłego więzienia, obstronzonego pestem co dwa tygodnie, oraz na zapłacenie pobranych kwot w sumie 649 zlr 50 ct. do funduszu ubogich i zwrot kosztów postępowania karnego. Zasadzono zgłosić odwołanie.

Dyrekcya poczt ogłosiła: Wskutek zrzeszenia się ze strony zarządu poczt w Serbii należności dodatkowej za pakiety pocztowe z Austro Węgier, wy nosi od 1 stycznia 1895 począwszy, taksa za ten rodzaj pakietu do Serbii bez różnicy wagi 50 ct., a minowicie za przewóz w obrębie tak Austro Węgier jak i Serbii po 25 ct. (50 centymów).

Z Wieliczki piszą do nas: Przedstawienie jasełek w ukladzie ks. Soleckiego odbyło się w Wieliczce w sali teatralnej dnia 6 bm. Liczne zebrana publiczność przyglądała się z zajęciem grze młodzieży tułejczych szkół i kilkakrotnie oklaskiwała grających. Na zakończenie przedstawiono dwa żywe obrazy wyobrażające „Modlitwę“ i „Polskę w żałobie“. Dochód z przedstawienia, których się jeszcze dwa odbędą przeznaczone na sprawienie odzieży dla ubogiej młodzieży szkolnej. Inicytorem, a zarazem reżyserem tych przedstawień jest ks. W. Nie dojduło, katecheta w szkole żeńskiej który pracował przez dwa przeszło miesiące, aby młodzież na życie otrzymała Usługi: też jego powiodły się zna komieje; publiczność za piękne wykonanie podziękowała mu oklaskami, wy otują go kilkakrotnie.

Następne przedstawienie odbędzie się dnia 20 bm. w niedzielę o godzinie wpół do piątej. Ceny miejsc są następujące: Krzesła I miejsce 80 ct., II 60 ct., III 40 ct., parter 35 ct. Na następne przedstawienie spodziewamy się gości z Krakowa. Omni bus z Wieliczki do Podg. rza kursują co godziną.

W Wilanowicach odbędzie się dnia 2 lutego br. na pamątkę 100 rocznicy rozbioru Polski wroczysty wieczerok. Program obejmuje: Słowo wstępne, chór męski, deklamacya, chór męski, monolog orzestawienie smaj-rskie: „Dramat jednej nocy“ A Urbńskiego. Na zakończenie żywy obraz „Przysięga Kościuszkii“.

Urządzający mają nadzieję, że inteligencya powiatu, tudzież Towarzystwo „Szkół ludowej“ z Biału i Oświęcimia licznem przybyciem zamenifestują solidarność na kresach zachodu i przyłożą chętnie ręki do budzącego się ducha narodowego w mastecku, wreszcie skromnym datkiem wstępu osuszą niejedną łzę biednej dziatwy.

Dobra Raclawice, jak nam donoszą, z lasami w obszarze około 1500 morgów zostały nabyte przez przemysłowca p. Rzętowskię z Dąbrowszy. Pogłoski o rozporozowaniu pomienionych dóbr są zupełnie bezpodstawne.

Z Warszawy. Pod tytułem: „Wyprowadź plotkę“ w *Prawdzie* Aleksandra Świętochowskiego czytamy: „Rozpoczęła się w Warszawie wielka wyprowadź (niej kosztli) plotek, które od paru miesięcy w niezliczonych odmianach fabrykowano na miejscu i przywożono masami. Zarówno wytwórcy jak kupcy tego towaru, przegłębili się go i ojbę co przedtę, tymczasem publiczność nie chce go przyjmować nawet darmo. Nie ma rady — trzeba go będzie wywieść ze śniegiem do Wisły. Trudniejsza sprawa z kredytem tych, którzy na tym produkcie oja-li swoją karierę i rachuby. Stracili wszelką wiarę, ich wkali nie chce dyskutować najgorzej lechwarz plotkarstwa — bankrutują. Całą tę katastrofę sprowadziła z jedną stroną bujna imaginacya, z drugiej gwałtowna chęć odgrania jakiejs roli publicznej i la bankrutów jest to przestroga, ażeby na przyszłość był bardziej nmiarkowani w ryzyku, da ogółu zaś — ażeby skwapliwie nie chwylał bankiem mdyalnymi w przekonaniu, że łapie rzeczy trwałe. Szczególniej zaś Warszawa winna poważnie pomyśleć o wylczeniu się z choroby wyrabiania i spozyczenia plotek, któremi nieraz szk dliwie balamoi kraj cały“.

Trasne te uwagi nie tylko do Warszawy, lecz i do miast o wiele mniejszych u nas zastosować się dadzą.

### Projekt zwalczania socjalizmu. We wszystkich większych grupach ludności, stojących na pewnym

szczeblu społecznym, znajdują się osobistości, wyróżniające się od ogólnego typu normalnego tych grup lub stanów, do których należą. Zależnie od stopnia wyższego wykształcenia lub uduolnienia i powiększonego z nich źródła dochodowego, osobistości te tworzą w wielkich grupach koła osobne, które zajmują stanowiska wybitniejsze. Służą one swoim współtowarzyszom zawodowym za wzór i przykład a zarazem przyczyniają się do znaczenia całego stanu. Zjawisko to mniej więcej występuje w kołach ziemianiskich, urzędniczych, kupieckich i przemysłowych, a nawet w rękodzielniczych. Najmniej różnice takie wyrobiły się w warstwie robotniczej. Największa ta ze wszystkich istniejących grup, uważa się zwykle za kołło identyczną, wszystkich do niej należących mierzy się jednakową miarą osobnika, który swoją siłą roboczą oddał do usług drugiego. A jednak pomiędzy robotnikami zachodzą też same różnice, co w innych grupach.

Robotnik up, który jest w stanie wykonać jakąś robotę według skomplikowanego rysunku, zmuszony posiłkować się jakąś pomyłowo zbudowaną maszyną musi znać jej wszystkie części dokładnie, aby nią mógł kierować — robotnik od którego długoletniej praktyki i bystrego spojrzenia zawład i rozstrzygającego procesa fabrykacyjne są zależne i wskutek tego wielka na nim cięży odpowiedzialność oół osobnik taki zajmuje zupełnie inne stanowisko, aniżeli ten jego towarzysze, także uważany i traktowany jako robotnik, który przez całe życie zajmuje się szuflowaniem węgli lub innymi podrzędnymi czynnościami. Przez to, że owi wyżej stojący robotnicy w życiu publicznem na jednokowym stopniu z innymi są postawieni, nie wyrobiła się jeszcze u nich potrzeba wdrapania się na wyższy szczebel od tych, którzy im ustępują pod względem wykształcenia i uduolnienia. Robotnicy w tym właśnie powodu brakują wielkiej grupie robotniczej świeżących przykładem wzorów, które powagę innych grup tak bardzo potęgują. Wytworzenia takich wzorów, czyli podziału warstwy na podwarstwy, podjął się znany fabrykant Kiup w Essen. W ogromnych jego fabrykach znajduje się dużo odpowiedzialnego materiału, podlegającego rozgałunkowaniu. W tym celu zaczął wytwarzać dla wyżej stojących nieznanych robotników t. zw. fachowców i wykwalifikowanych osobne wspólne ogniska bytowe i towarzyskie o własnym samorządzie, które jednak pewnym, przez Krupa ułożonym przepisom, podlegają. Zamiarem jego jest, aby wyżej stojący umysłowo i materialnie robotnicy łączyli się w je duo koło, z którego znowu dalsze kółka, składające się z lepszych żywiołów, wyłaniały się mogły i wytworzyłyby coraz więcej sięgającego ducha kastoowego. Inicytator obecnie sobie wielki cios zadał tym sposobem propagandy socyalistycznej.

Fabrykant kaczek dziennikarskich. Reporter Ernest Hoppe w Berlinie od dłuższego czasu prowadził na wielką skalę fabrykę kaczek dziennikarskich, a zajęcia to kilka dni temu doprowadziło go przed kratki sądowe. Hoppe miał stosunki z wieloma dziennikami berlińskimi, którym dostarczał wyjątki wiadomości o nieszczęśliwych wypadkach. Ponieważ w wiadomościach wymieniał dokładnie imię i numer domu, w którym zamieszkiwał ofiarę, również z nazwiska wymieniane w redakcyach chętnie przyjmowano jego notatki. Nieszczęśliwa wypadki, które tworzyła fantazyja dziennikarska, były istotnie okropne. Raz niemówle zostało uduszone w łóżku przez własną matkę, to znowu dziecko wypadło z trzeciego piętra, innym razem pojawiała się historia o niestomnej woli kandydacie na samobójcę. Bardzo często zdarzały się wypadki obrawania windy, wskutek czego liczni ludzie tracili życie, coż znowu „spalił się obłany natą“ ktoś trzeci „był zmiażdżony przez maszynę“. Co rok o tej samej porze powtarzają się identyczne wypadki. Ogólną listość budżetu niemieckiego, który uduścił się kordiem swej flaszki i mlekiem. Sensacyj wywołała wiadomość, zatytułowana: „ofiara nierozsądnego zakładu“. Owa ofiara w ciągu pół godziny wypiła piętę wódek, ośm koniaków i zjadła parę tuzinów paczków. Ofiara naturalnie umarła potem. Wszystkie te straszne historie były od początku do końca zmyślone. Wszystkie „Etablissements an der Oberspre“, w których wydarzyły się te okropne wypadki, nie egzystują, podobnie jak i osoby poszkodowane. Związek sprawodawców berlińskich“ podał skargę do sądu i policya złożyła świadectwo, iż autor wiadomości pisał wodze swej fantazyi. Oskarżony utrzymywał przed sądem, iż wiadomości otrzymywał od urzędników policyjnych, których dyskrecya wymienić nie pozwala. Sąd usnął go za winnego oszukaństwa i skazał na trzy miesiące więzienia.

Datki na ciepłe obiady dla głodnych dzieci na ręce podpisanego złożyli: Izidor Jabłoński 3 zlr., Wincenty Satalecki 2 zlr., Franciszek Tiletshko 1 zlr., Marya Zemanek 1 zlr., Szymon Trzop 2 zlr., Ignacy Sroczyński 1 zlr. 1 ct., Henryk Czerny 10 zlr., ks. Haber 5 zlr., S. Odrzywolski 5 zlr., A. ias Peters 3 zlr., Władzaw Szymozkowski 2 zlr., Antonia Trembecka 1 zlr. 50 ct., A. Dziegiełowski 1 zlr., J. Kurzycki 1 zlr.

### Fundacya im. A. Mickiewicza.

W miesiącu grudniu złożyli: Prof. W. Kłapkowski od grona państw. szkoły przemysłowej 1 zlr 70 ct.; dyr. Michał Żukiewicz od grona gimn. bocheńskiego 6 zlr. 55 ct.; grono gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie 3 zlr.; prof. Parylak od grona gimn. IV we Lwowie 3 zlr.; prof. M. Krynicki od grona gimn. samoborskiego 5 zlr. 35 ct.; prof. M. Rembacz od grona szkoły realnej w Sądysławowie 1 zlr. 80 ct.; dyrekcya gimnazjum kołomyjskiego od grona profesorów za październik, listopad i grudzień, 8 zlr.; prof. Antoni Lorkiewicz od grona gimnazjum stanisławowskiego 4 zlr. 30 ct.; prof. dr. Stodolak od grona gimn. św. Jacka w Krakowie 2 zlr. 75 ct.; prof. L. Mażek od grona gimn. nowosądeckiego 3 zlr. 15 ct.; prof. dr. T. Garlicki od grona gimn. brzeżańskiego 3 zlr.; prof. Janelli od grona szkoły realnej we Lwowie 2 zlr. 30 ct.; prof. J. Staromiejski od grona gimn. V we Lwowie 1 zlr. 60 ct.; prof. Henryk Kopia od grona gimn. niemieckiego we Lwowie 1 zlr. 32 ct.; prof. M. Mazanowski honorarium za recenzję w *Koźniczku* „Museum“ 1893 r. 1 zlr. 79 ct.; prof. E. Schirmer od grona gimnazjum stryjskiego z grudnia 1 zlr. 30 ct.; procent za drugie półrocze roku 1894 od złotych kwot 116 zlr. 80 ct.; prof. St. Jaworski od grona gimn. rzeszowskiego za wrzesień, październik, listopad i grudzień r. 8 zlr. 15 ct.; prof. Głowiński od grona gimn. jarosławskiego 5 zlr.; prof. Emil Pelikan od grona gimn. buczackiego za II półrocze z r. 4 zlr. 15 ct.; w styczniu b. r. złożył prof. Józef Staromiejski od grona gimn. V we Lwowie 2 zlr.; grono gimn. Franciszka Józefa we Lwowie 3 zlr. 20 ct.; prof. Janelli od grona szkoły realnej we Lwowie za styczeń, luty, marzec i kwiecień 1895 r. 9 zlr. 20 ct.; prof. Piotr Parylak od grona gimn. IV we Lwowie 3 zlr.; prof. August Mroczkowski od grona gimn. sanockiego za wrzesień, październik, listopad i grudzień 1894 r. 5 zlr. 65 ct.; prof. J. Winkowski od grona gimn. III. w Krakowie 5 zlr. 20 ct.; prof. St. Rzepiński od grona gimn. wadowickiego za październik

nik, listopad i grudzień 3 ztr. 90 ct.; prof. Maks. Krynicki od kółka samoborskiego Tow. naucz. szkół wyższych 10 ztr., prof. W. Kłajkowski od grona państwowej szkoły przemysłowej 1 ztr. 90 ct.

Składki. Dla „głodnych dzieci“ złożył W. K. 1 ztr. Repertuar teatru krakowskiego.

W czwartek 17 stycznia: „Kruki“, komedia w 4 aktach H. Baque'a. W piątek 18 stycznia: „Intrata posada“ (Espanwka) komedia w 5 aktach A. Ostrowskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Nowy obraz Józefa Brandta, zatytułowany „Modlitwa“, wystawiony obecnie w Warszawie, zachwyca tamtejszą publiczność i zdobywa powszechne uznanie krytyki.

Głosy publiczne.

Do wiadomości dyrektora okręgu skarbowego. Od j. dnego z obywateli m. Krakowa otrzymujemy następujące pismo: „Szanowna Redakcyo! Moneta sędawkowa 4 i 20 ct. została z datem 31 grudnia 1894 r. z prywatnego obiegu wycofana.

Wobec tych zaskaz na strony władz podatkowych nie dziwnego, że prywatni spekulanci na wsiach od wieśniaków monety 4 i 20 centowe za bezcen wykupują!

Dział ekonomiczny.

Zebranie subskrybentów na akcje pierwszego gal. Tow. akcyj. budowy wagonów i maszyn w Sanoku, przedtem K. Lipińskiego, odbyło się d. 14 b. m. w salach Banku krajowego we Lwowie.

szczególnie przy §§. 3, 5, 9, 20, 22, 25, 28 i 37 statutów. W dyskusji brali udział pp. Polanowski Krański, Łubieński, Zgórski, Lipiński, Loewenstein, Jonas Sołowij.

Według przyjętego statutu, Bank krajowy i fabryka maszyn i wagonów Lipińskiego zakładają Towarzystwo akcyjne z siedzibą we Lwowie.

Kasa oszczędności w Ropczycach. Do roku 1883 zwykła stopa procentowa w powiecie ropczyckim wynosiła 24%. Lud wiejski, wyszykowany przez niesumiennych spekulantów, na dzień kieliszka szukał pocieszenia, a lichwa i pijaństwo mieszkających tego powiatu niszczyły.

Wszystko to świadczy wymownie, że kasa oszczędności w Ropczycach sumiennie i należycie spełnia zadanie finansowo-dobroczynnej instytucji w powiecie.

Pożyczki bankowe w Rosji. Prawo. Wiestn. (nr. 285) ogłasza przepisy o wydawaniu pożyczek bankowych na zastaw towarów produkcyjnych wewnątrz, wymienionych w specjalnych wykazach bankowych i ogłaszanych przez Bank w pismach periodycznych.

Z targów zbożowych. Kraków w. 15 stycznia. Płacono za 100 kilogr. netto: Pszenica od 6 80 do 7 30. Żyto od 5 40 do 6 45.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

do —. Rzekap zimowody — do —. Rzekap jary od — do —. Kapusta w głoźach świeża za kopę od — do —.

Zrak. Zakładu kontumacyjnego. (Targ na nierogaciznę). — Przepędzono dnia 14 i 15 stycznia 1895 na targ 4929 sztuk.

Spostrzeżenia meteorologiczne. (podług obserwatorium krakowskiego; Kraków, dnia 16 stycznia.

Table with 4 columns: Wzrost, ciśnienie powietrza, temperatura, kierunek i moc wiatru, wilgotność względna, stan nieba, pogoda.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 16 stycznia. Trybunał państwa z powodu zażalenia właściciela ziemskiego Holzera w Galicji, upominającego się o zwrot podatku, uiszczanego ponad należycie na mocy ustawy z 28 marca r. 1880 — orzekł dzisiaj, że trybunał jest w tej sprawie wprawdzie kompetentny, bo tu rozchodzi się o publiczny tytuł prawny, ale zażalenie odrzucił na razie, bo powołany artykuł ustawy stracił m. c. obowiązującą skutkiem ustawy późniejszej, a nowej ustawy zapowiedzianej jeszcze dotąd nie ma.

Praga, 16 stycznia. W Sejmie krajowym zgłosili Starożsi wniosek, aby przy najbliższych wyborach do Sejmu nie było wolno głosować za pomocą pełnomocnictw.

Opawa, 16 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu uchwalono między innymi 800 ztr. subwencji dla kas Reiffisenowskich, których pożyteczną działalność kilku mówców jednomyślnie wykazywało.

Berno, 16 stycznia. W Sejmie wystąpił wczoraj Weeber i towarzysze z wnioskiem o zmianę ustawy o szkołach realnych, żądając, aby w niższych szkołach realnych wprowadzono obowiązkową naukę drugiego języka krajowego, w wyższych języka angielskiego.

Insbрук, 16 stycznia. Marszałek krajowy regulaminowo wezwał niejawnych się posłów włojskich części kraju, aby brali udział w obradach sejmowych.

Trydent, 16 stycznia. Burmistrz Oss-Mazzurana, skutkiem nowego ataku apoplektycznego, umarł wczoraj popołudniu.

Budapeszt, 16 stycznia. Dziennik urzędowy ogłasza odrębne pisma cesarskie w sprawie ustąpienia gabinetu Wekerlego i ukonstytuowania się gabinetu Banff'ego.

Berlin, 16 stycznia. Wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego wśród rozprawy nad interpelacją o utworzenie Izby rzemieślniczych i przemysłowych p. Hitze przyjął z wdzięcznością do wiadomości zapowiedź o przedłożeniu dotyczącego projektu, jednak dodał, że te Izby nie powinny niweczyć cechów.

Roanne, 16 stycznia. Wczoraj były tu demonstracje strejkujących robotników. Pomocnik prefekta zmuszony był wezwać pomocy żandarmerii celem rozproszenia tłumu.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

watywnego, domagał się obowiązkowych cechów i dowodu uzdolnienia.

Berlin, 16 stycznia. Sejm pruski otwarty wczoraj w południe w Białej sali pałacu królewskiego wśród zwykłego ceremoniału.

Berlin, 16 stycznia. Wczorajsze pierwsze posiedzenie sejmu pruskiego otworzył prowizoryczny prezydent dr. Köller okrzykiem na cześć cesarza który zgromadzeni z zapalem powtórzili.

Berlin, 16 stycznia. Wczorajszym posiedzeniu prezydenta i przyjęcie do wiadomości przedłożonych rządowych.

Berlin, 16 stycznia. Wczorajszym posiedzeniu prezydenta i przyjęcie do wiadomości przedłożonych rządowych.

Berlin, 16 stycznia. Wczorajszym posiedzeniu prezydenta i przyjęcie do wiadomości przedłożonych rządowych.

Paryż, 16 stycznia. Prezydent Casimir Prier konferował wczoraj przed południem z kilku osobistościami z liczby ustępujących ministrów.

Paryż, 16 stycznia. Prezydent republiki podał się do dymisji. Izba i senat zwołane zostały na dzisiaj w południe, celem przyjęcia orędzia prezydenta.

Paryż, 16 stycznia. Dzienniki rozmaitej barwy politycznej wyrażają nabołowanie z powodu dymisji Casimira-Pieria, a niektóre wprost ganią krok Pieria.

Paryż, 16 stycznia. Komunikat Agencji Havasa. Zapowiadający ustąpienie Pieria, podaje główne myśli, które Pierier w orędziu do parlamentu ma rozwinąć.

Paryż, 16 stycznia. Wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej i zapadłe uchwały miały tylko drugorzędne znaczenie. Tu chodzi o walkę, która wybuchła przeciw parlamentarnemu systemowi rządzenia i przeciw publicznym swobodom.

Roanne, 16 stycznia. Wczoraj były tu demonstracje strejkujących robotników. Pomocnik prefekta zmuszony był wezwać pomocy żandarmerii celem rozproszenia tłumu.

Cannes, 16 stycznia. Umarł tu ksiądz Eugénusz Gagarin.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

kolei St. Gotthardzkiej, skutkiem oberwania się lawiny, została zawalona.

Rzym, 16 stycznia. Nawalny śnieg w północnych Włoszech sprawił w kilku miejscach przerwę w komunikacji.

Civita-Lavigna, 16 stycznia. Wczoraj o godzinie 11-tej w południe zauważano tu dość silne trzęsienie ziemi, które trwało 3 sekundy.

Genua, 16 stycznia. Przedwczorajsze przerwy w ruchu kolejowym w północnych Włoszech nie dały się wczoraj usunąć.

Vancouver, 16 stycznia. (W Kolumbii angielskiej w Ameryce północnej). Rzeka Fraser w górnej części gwałtownie weszła.

Wiedeń, 16 stycznia. Ruble 133 25. Cena nafty 16' — — — Spirytus gotowy 15 80.

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., ztr., ct.

Wiedeń, 16 stycznia. Ruble 133 25. Cena nafty 16' — — — Spirytus gotowy 15 80.

Berlin, 16 stycznia. Godzina 2 minut 50 po Austrjackie kredyty 251 80 mrk.

Michał Kopciński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Ogłoszenie.

Kopalnia nafty Szymona Skarbeck Malczewskiego w Kowłowej, powiecie tarnowskim, zawiadamia niniejszem wszystkich właścicieli udziałów, iż co tydzień, a mianowicie co niedziela, ogłaszać będzie w niniejszym dzienniku w rubryce „Nadesłane“ o postępie robót wiertniczych, tudzież o spostrzeżeniach geologicznych na szybie Nr. 1.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery — Złecenia z prowincyi skutecznie odwrotną pocztą bez účzenia prowizyi

Skład fortepianów i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek 13, 117 5 0 poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych. Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji, na raty.

Doniesienie. Z upoważnienia Zarządu rafinerii nafty Adama Skrzyńskiego w Libuszy mam zaszczyt zawiadomić P. T. odbiorców i interesantów, że NAFTĘ z tejże rafinerii, jak w latach poprzednich, tak i w bieżącym roku na skład otrzymuję i sprzedaję wyłącznie hurtownią prowadzącą w Krakowie i zachodniej Galicji. Marcei Kusz w Krakowie. Biuro ulica Wiślna, L. 1. Telefon Nr. 155. 258 1 5

Zmiana lokalu. Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości, żeśmy z dniem dzisiejszym istniejący handel farb i materiałów w głównym Rynku, linia A—B, L. 37, pod firmą A. Szafranski w drodze kupna nabyli i tenże pod naszą dotychczasową firmą Reim i Friedrich „pod czarnym psem“ dalej prowadzić będziemy. Nasze długoletnie doświadczenia, oraz dostateczne środki dają nam możność handel ten przez sprawozdanie towarów tylko z pierwszorzędných fabryk i źródeł, fachowo prowadzić i wszelkim wymaganiom Szanownej Publiczności pod każdym względem zadość uczynić. 261 1 P. T. Odbiorcom zamieszcojonym podajemy do wiadomości, że na wysyłki pocztowe szczególną uwagę zwracamy i staraniem naszym będzie najdokładniejszą i rychłą obsługą i przez najtańsze ceny zjednać sobie zupełne zaufanie. Prosząc o łaskawe względy, kreśliśmy się z głębokim poważaniem Reim i Friedrich.

Korzystna wiadomość. Handel korzenny wraz z sprzedażą piwa, wina i wódki, mający obrotu 15—18.000 zlr. rocznie, pod bardzo korzystnymi warunkami z powodu wyjazdu do sprzedania. Gotówki potrzeba 1000—1200 zlr. Wiadomość: Andrzej Wiatr, Kraków, ulica Karmelicka, L. 17. 259 1 4 Poszukuję kilku osób na prywatne, zdrowe a tanie obiad y. Adres złożony w „Główniej Agencji piśm i ogłoszeń“, Plac Maryacki, L. 2. 260 1 3 „Eroico Symphonion“ automat muzyczny, z 30 nutami, nowy, z powodu wyjazdu za bezcen do sprzedania. 262 1 Adres poda Adm. „N. Reformy“.

Przebieg choroby. Oznaczone 16 medalami na wystawach krajowych i zagranicznych. — W Londynie r. 1893 i w Lwowie r. 1894 złotymi medalami. Główny fabryczny skład wysyłkowy Pierwszej galicyjskiej Suszarni owoców i warzyw na sposób amerykański urzędzonej pod firmą J. Michnik w Bochni poleca skompletowane pakiety pocztowe ze znanych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bocheńskich, jako to: zupy warzywne „Julienne“, groszek zielony cukrowy, fasolka zielona, krajana, fasolka szparagowa, marchew karota, szpinak, szczeni, kapusta brukselska, kapusta włoska, kapusta zwykła, kapusta do kapsniaków, kapusta czerwona szałotowa, kalarepka, cebula, pomidory, seler, pory, pietruszka, koper, jableka kompotowe w słoikach i krążkach, gruski kompotowe, strugane, cafe, w słoikach i półowkach sliwki kompotowe, obrzynne, sliwki łuskane, prunelki, wino, malina, borówki, marmolada z rengotów, powidło sliwkowe przeocierane, powidło z gruszek i jablek, pasty owocowe, grzyby najprzedniejsze. Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie. Suszone warzywa i owoce bocheńskie przeważają świeże swym właściwym delikatnym smakiem. Sposób użycia jest pojedynczy, mianowicie: należy zamoczyć w wodzie letniej potrzebne warzywa lub owoce przez 2 godziny, poczem jak świeże przyrządzać i gotować. Warzywa bocheńskie w suchym miejscu trzymane konserwują się bardzo dobrze kilka lat, nie tracąc na dobroci. 55 3 12 Składy utrzymują: w Krakowie Edmund Klimek, Rynek, linia A-B; w Dąbrowy Walery Heinz, aptekarz; w Jarosławiu A. Tumidajski; w Przemyślu M. Krug; w Tarnopolu E. Prantz; w Czerniowcach A. Tabakar & Gajna.

Tranu wątrobianego lecznic. dostać można po cenach fabrycznych, świeżego wprost z Norwegii sprowadzonego, w pierwszym składzie aptecznym J. Wiszniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7. 208 4 0

Courriere & Comp. Dom założony w roku 1850 SPADKOBIERCY L. Proux & G. Kondratowicz (Francja) Cognac (Francja). Jedyna polska firma we Francji w samym Cognac posiada wielkie zapasy starych kupażynych koniaków i takowe poleca Szan. P. T. Publiczności.

Walne Zgromadzenie Członków Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc“ w Krynicy z poręką nieograniczoną w Sądzie zapisanego, odbędzie się dnia 3 lutego 1895 r. w lokalu gminnym w Krynicy o godzinie 2 po południu, na które najmniejszym zaprasza się uprzejmie wszystkich P. T. Członków. Porządek dzienny. 1. Sprawozdanie Dyrekcyi z obrotu funduszu Stowarzyszenia za rok 1894. 2. Sprawozdanie Rady nadzorczej z jej czynności za rok 1894. 3. Zatwierdzenie rozdziału czystego zysku za rok 1894. 4. Zatwierdzenie wyboru Dyrektora i zastępcy. 5. Wybór członków do Rady nadzorczej w miejsce ustępujących. 6. Wnioski Członków. 246 1

Rada nadzorcza Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc“ w Krynicy. Prezes Znamirski Józef. Sekretarz Steifer Tomasz.

Kwizdy Korneuburski proszek do paszy dla koni, bydła rogatego i owiec. Cena: całe pudelko 70 centów, 1/2 pudelka 35 centów. Od 40 lat w bardzo wielu stajniach używany, gdy zwierzęta nie chcą zjeść, źle trawia, jak również, by się poprawiła u krów tak jakość jak i ilość mleka. 301 19 20 Uważać należy na znak ochronny i żądać wyraźnie Kwizdy Korneuburskiego proszku do paszy. Franciszek Jan Kwizda c. i k. austr. węg. i król. rumuński dostawca nadworny apteka obwodowa w Korneuburg przy Wiedniu. Prawdziwego dostać można w każdej aptece i drogueryi Austro-Węgier.

Księgarnia G. Gebethera i Sp. w Krakowie poleca A. Konfederaci Barscy na Syberji (1774), 1 zlr. Bersohn M. Studenci polscy na Uniwersytecie Bolońskim w XVI i XVII w. Część II. 2 zlr. Chmielowski P. Nasi powieściopisarze, zarysy literackie. Cz. II. Józef Korzeniowski. Ludwik Szymaner. Ignacy Maciejowski (Sewer) Aleksander Głowacki (Bolesław Prus). Klemens Szaniawski. (Junosza) Mieczysław Bierzyński (C. erneda). Debiuty powieściopisarskie z r. 1885. zlr 4-20. Kartki z życia wygnanców polskich na Syberji, 50 ct. Moszyński J. Ubrachunek z „Rzecz“ Stanisł. Kłmiana o roku 1863 z jej autorem i tegóż przyjaciółmi, 60 ct. Szekspir W. Działa dramatyczne, wydanie kompletne w 12 tomach z rycinami tytułowymi, w przekładzie I. Ulricha z objaśnieniami J. I. Kraśzewskiego. Tom V. Romeo i Julia, Otello, Makbet. Tom VI. Koryolan, Antoniusz i Kleopatra. Cena tomu w przedpłacie 70 ct., w opłacie 1 zlr., niezależnie od przedpłaty tom 1 zlr. w opr. zlr. 1-40. Topolski W. Kilka uwag z powodu objawów lojalności Polaków pod zaborem rosyjskim. 20 ct. Waliszewski Dr. Ostatni poseł polski do Porty Otomańskiej. Akta legacji Stambulskiej Franciszka Piotra Potockiego. 2 tomy 12 zlr. 133 3

PRANIE już nie jest postrachem. patentowanego MYDŁA z MURZYNEM patentowanego MYDŁA z MURZYNEM patentowanego MYDŁA z MURZYNEM patentowanego MYDŁA z MURZYNEM patentowanego MYDŁA z MURZYNEM patentowanego MYDŁA z MURZYNEM Do nabycia w każdym większym handlu wiktualii i korzennym, jakoteż w I. wiedeńskim Związku konsumcyjnym i I. wiedeńskim Związku gospodarym. Skład główny: Włen, I., Rennngasse 6.

Herbata z Brodów i Herbata z Brodów Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ poleca handel 128 42 0 W. ADAMOWICZA w Erodach 1 funt „familiijne“ bardzo dobrej zlr. 1.40 1 funt „Melange de Moskau“ w oryginal. opakowaniu zlr. 2.50 1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu zlr. 3.50 1 funt wysiewków z najładniejszych herbat kwiatowych zlr. 1.20 Cognac francuski kuracyjny 1/4 flaszka \*\*\* zlr. 3.20

Ziołka piersiowe Dra Seeburgera. Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym kaszlowi, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, zaflegmieniu itp. Pakiet 20 centów, pocztą o 10 ct. więcej. Do nabycia w aptece pod „Złotą głową“ Arnolda Reifera dawniej Leona Rosnera w Krakowie. 121 35 0 Akademi k b. student Uniwersytetu warszawskiego, pragnie udzielać lekcji języka rosyjskiego. Adres: ulica Strzelecka, L. 7. 250 3 3 Pianino orzechowe, mało używane, do sprzedania przy ul. Krzyżna, 3, parter na lewo. Rzadziej można od godz. 1—3. 231 3 3 Rzadca zdolny, liczący 35 lat, żonaty, z 15-letnią praktyką przy racjonalnie prowadzonych większych gospodarstwach, mogący złożyć kaucję, poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe zgłoszenia pod adr. Rzadca 234 przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 214 2 3

BUTELKA. jest najtańszem i najlepszem oświetleniem w teraźniejszości. W porównaniu z palnikami Argand'a lub Schmetterling'a oszczędza się przeciętnie połowę gazu. jest znacznie jaśniejsze od zwykłego światła gazowego lub elektrycznego światła żarowego; potrzeba więc mniej płomieni niż dotychczas. nie wytwarza prawie żadnego ciepła i jest spokojnem, łagodnem, dla oka miłym światłem. daje eżtery razy większą jasność aniżeli palnik Argand'a. rozpościera się równie jak inne płomienie gazowe. nie dymi ani nie kopei nigdy, sufitu nie czernieją, ozdoby nie brzydzą, a powietrze pozostaje czyste, niezapęcone. można łatwo zaprowadzić bez jakichkolwiek zmian w dotychczasowym urządzeniu. Zniżona cena lampy (palnik, knot żarowy i cylinder) bez montowania 5 zlr. 30 ct. Oesterreichische Gasglühlicht-Actiengesellschaft Wiedeń. Do nabycia w Gazowni miejskiej w Krakowie. 206 22 26

Auer'a gazowe światło żarowe jest najtańszem i najlepszem oświetleniem w teraźniejszości. W porównaniu z palnikami Argand'a lub Schmetterling'a oszczędza się przeciętnie połowę gazu. jest znacznie jaśniejsze od zwykłego światła gazowego lub elektrycznego światła żarowego; potrzeba więc mniej płomieni niż dotychczas. nie wytwarza prawie żadnego ciepła i jest spokojnem, łagodnem, dla oka miłym światłem. daje eżtery razy większą jasność aniżeli palnik Argand'a. rozpościera się równie jak inne płomienie gazowe. nie dymi ani nie kopei nigdy, sufitu nie czernieją, ozdoby nie brzydzą, a powietrze pozostaje czyste, niezapęcone. można łatwo zaprowadzić bez jakichkolwiek zmian w dotychczasowym urządzeniu. Zniżona cena lampy (palnik, knot żarowy i cylinder) bez montowania 5 zlr. 30 ct. Oesterreichische Gasglühlicht-Actiengesellschaft Wiedeń. Do nabycia w Gazowni miejskiej w Krakowie. 206 22 26

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA są najbardziej wypróbowanymi i najbardziej udoskonalonemi maszynami do szycia na całym świecie. Przeszło 12 milionów tych maszyn znajduje się w użyciu, są one bowiem dla swej nader pojedynczej konstrukcyi i niezrównanej trwałości najwięcej poszukiwanymi maszynami. Maszyny te są odznaczone przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w ostatnich czasach otrzymały one znów 54 pierwszych nagród na wystawie światowej w Chicago najwyższe odznaczenie, jakie udzielono, Dyplom honorowy na wystawie krajowej 1894 we Lwowie. Oryginalne Singera IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA (z członkami pierścinkowemi) są najdoskonalszymi maszynami specjalnymi do szycia bielizny, sukien, do krawieczyny i do wyrobu ubrań wojskowych. Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o członkach pierścinkowych, jak również Oryginalne Singera cylindrowe i o długim ramieniu maszyny są najlepszymi specjalnymi maszynami do robot szewskich, siodlarskich, oraz skórzano-galanteryjnych. — W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównymi zaletami ich są: pojedyncza i odpowiednia konstrukcyja, znakomity materiał, z jakiego są wyrabiane, jak również dokładne wykonczenie wszelkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłkowy i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcyi do różnych robót przydatne. Najnowszy wynalazek Singera Comp. wysokoramiennej maszyna „Vibrating Shuttle“ okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez tę fabrykę wyrabiane. Zarowno te, jak Improved Familijne maszyny do szycia, nadają się znakomicie do wyrabiania sztucznych haftów. Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singer“ sprzedawane, są naśladownictwem, wyłączną bowiem sprzedaż Oryginalnych Singera maszyn do szycia ma tylko G. Neidlinger nadworny dostawca, Kraków, ulica Floryańska, L. 34. 28 2 0 Filie: Tarnów, ulica Krakowska, 45; Rzeszów, ulica Trzeciego Maja, 360.

Alpestrę. Podpis reprezentanta Spółki Przemysłowej. Podpis naszego Głównego Dostawcy. BACZNOŚCI! Ktoś kto chce kupić Alpestrę, musi być bardzo ostrożny, gdyż tylko Alpestrę, która ma na sobie znak, który jest podobny do naszego, jest prawdziwą Alpestrą. Wszelkie inne Alpestry są naśladowaniem. Alpestrę sprzedaje tylko nasz Główny Dostawca. Cena: Za pudełko Alpestrę na 2 1/2 litra 1 litra 75 ct. i wraz z filtrem i spodem 85 ct. (zobacz ogłoszenie).

Antoni Zaremba Magazyn i Pracownia sukien męskich w Krakowie róg ul. Floryańskiej i Rynku „pod Murzynami“ Wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa wchodzące przyjmuję tak z własnego jakoteż dostarczonego mi materiału i wykonuję takowe według najświeższych żurnali. Dłuższa praktyka zagranicą pozwala mi spodziewać się, że dotam zadowolnić i najwybredniejsze wymagania. — Posiadam również na składzie francuskie, angielskie i krajowe materiały z pierwszorzędných fabryk. Dla pp. Akademików i Studentów 10% taniej. Łaskawe zamówienia z prowincji wysyłam na czas oznaczony. Polecam się łaskawym względom P. T. Publiczności. 211 3 12 Z poważaniem Antoni Zaremba.

Adwokat Dr. Herbst w Łańcucie poszukuje 241 2 8 rutynowan. koncypienta. Rydze kiszone zbierane w lasach jodłowych, żółte, piękne, posiada na składzie handel 2596 15 15 Leona Sykutowskiego w Krakowie, ulica Szewska, L. 12, i sprzedaje takowe po 40 ct. za kilogram. Na prowincję wysyła w baratkach 5-pięciokilowych lub w większych naczyniach koleją za pobraniem.

MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenie, hysterję), jakoteż atonję kiszek i otyłość zapożyczoną mięsienią (Massage), według metody Mezera w Amsterdanie. Przyjmuje od godziny 2 do 4 po południu w domu przy ul. Floryańskiej, pod L. 47. 105 46 50

TUTKI higieniczne, nieklejone, niebywałej dotąd dobroci, odznaczone medalem na wystawie krajowej, poleca Fabryka 177 7 0 S. W. NIEMOJOWSKIEGO Lwów, ulica Skarbowska, 15, i filia oraz handel galanteryjny Kraków, Sukiennice, 28. 100 sztuk od 12 ct. począwszy. 5000 sztuk wysyła się franco.

Józef Rudnicki w Krakowie 177 26 0 Rynek 13, w hotelu Drezdeńskim. Telefonu Nr. 15, poleca: Dra Jaegera normalna bielizną włośnianą, męską i damską. Cena kaftanika Nr. 3 zlr. 3-10, kalesonów Nr. 3 zlr. 3-40.

Antoni Zaremba Magazyn i Pracownia sukien męskich w Krakowie róg ul. Floryańskiej i Rynku „pod Murzynami“ Wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa wchodzące przyjmuję tak z własnego jakoteż dostarczonego mi materiału i wykonuję takowe według najświeższych żurnali. Dłuższa praktyka zagranicą pozwala mi spodziewać się, że dotam zadowolnić i najwybredniejsze wymagania. — Posiadam również na składzie francuskie, angielskie i krajowe materiały z pierwszorzędných fabryk. Dla pp. Akademików i Studentów 10% taniej. Łaskawe zamówienia z prowincji wysyłam na czas oznaczony. Polecam się łaskawym względom P. T. Publiczności. 211 3 12 Z poważaniem Antoni Zaremba.

Dozkonaly stary Rum i biały Arak znanej dobroci 104 9 24 w Magazynie Juliusza Grosseggo Rynek, 28, Pałac Spiski. Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Ditma“ Kraków, Rynek główny, L. 12. Zamówienia z prowincji wykonują się odwrotnie. Bysunki do dyspozycji. 135 249 500 Ceny bardzo tanie.

Największy skład Maszyn do szycia wyłącznie systemu Singera Józefa Iwanckiego następcy w Krakowie Rynek 13, L. 25. 201 149 0 Na wypłaty maszyn do 28 zlr. i więcej. — Gotówką 10% taniej. Kamieniolomy H. Tennenbaum i M. Katz w Szydłowcu (gub. Radomska, Król. Polskie) posiadają wszelkie kamienie: piaskowce, kamienie młynarskie do krup, kamienie na brusy itp. Ceny umiarkowane. Wyjaśnień udziela się darmo i oplatnie 42 3 5